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Familjerådgivningens huvuduppgift är samtalsbehandling av parrelationen, det 
vill säga relationsbearbetande samtal med par som vill ha hjälp att fortsätta 
leva tillsammans eller att separera. Familjerådgivningen är inte 
myndighetsutövning inom socialtjänsten. 
 
En ny hushållsstruktur 
Familjerådgivningen är en uppskattad verksamhet av stockholmarna. Det är en 
bra verksamhet som fyller en viktig funktion för många par. Men dagens 
hushållsstruktur i Stockholm utestänger många från att ta del av den service 
familjerådgivningen ger.  
 Närmare 40 procent av stockholmarna lever i ensamhushåll. Många 
föräldrar lever ensamstående med barn, eller med delad vårdnad om sina barn. 
Den tidigare så vanliga kärnfamiljen med mamma, pappa, barn är inte längre 
självklar. En mycket stor andel stockholmare kommer från en annan etnisk 
bakgrund, där synen på familjen, relationer och möjlighet till rådgivning om 
dessa ämnen skiljer sig.  
 Den nya familjebild som vuxit fram ställer nya krav på 
familjerådgivningens verksamhet. Annars riskerar man att utestänga viktiga 
målgrupper. Nu gäller det att hitta former för verksamheten att vända sig även 
till nya grupper och den nya problematik som dagens moderna samhälle för 
med sig för såväl familjen som den enskilda individen. 
 
De nya stockholmarna 
Familjer som flytt till ett annat land hamnar i utsatta situationer oavsett 
generations- och kulturkonflikter. Detta har starka samband med komplexa 
sociala omständigheter, som ofta tar sig i uttryck i relationsproblem mellan 
föräldrar och barn. Många problem som orsakas av psykosociala faktorer 
framställs i debatten ofta felaktigt som kulturkonflikter. 
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 Föräldrarna fyller en central roll för att barn och ungdomar ska må bra. 
Samhällets stöd till dem är därför mycket viktigt, inte minst i form av 
förebyggande insatser som rådgivning. Alla föräldrar kan behöva stöd och 
vägledning när det gäller frågor kring uppfostran och ungas 
identitetsutveckling. Rådgivningen kan handla om stöd i den 
förändringsprocess som flytten till ett nytt land innebär. Det handlar om en 
rådgivning med mångfaldskompetens utifrån alla stockholmares behov. 
 
En rådgivning för alla 
Rådgivning bör utformas utifrån behoven hos dagens stockholmare, och 
inkludera nya målgrupper. Dagens familjerådgivning bör omvandlas till en 
rådgivning med en betydligt bredare målgrupp än i dag.  
 En ensamstående förälder med begränsade nätverk bör kunna få rådgivning 
vid allvarliga problem i relationen med sitt barn. Familjer där föräldrarna är 
invandrare och barnen har vuxit upp i Sverige ska få möjligheter till 
rådgivning vid konflikter som exempelvis bottnar i av kulturkrockar som 
orsakas av olika erfarenheter av den svenska samhället.  
 En framtida, breddad rådgivningsverksamhet ställer nya krav på att 
speciella kompetenser utvecklas bland medarbetarna. Nya målgrupper från 
skilda kulturer ställer nya krav på rådgivningen. Metoderna kan vara flera - 
telefonrådgivning, grupprådgivning och så vidare. Det viktigaste är dock att 
rådgivningsverksamheten har kompetens för olika typer rådgivning till fler 
målgrupper än i dag.  
 
Socialtjänstens dubbla roller 
En bra socialtjänst är en framtidsfråga och en välfärdsfråga. Det är lika viktigt 
att människor söker hjälp i tid när de har problem av social karaktär som när 
de är kroppsligt sjuka. Men socialtjänstens dubbla roller är ett allvarligt hinder 
för ett framgångsrikt arbete. 
 Skillnaden mellan socialtjänstens myndighetsutövning och 
förebyggande/stödjande och rådgivande insatser måste tydliggöras för 
medborgarna. Det är viktigt att staden bidrar till att förtydliga bilden av 
familjerådgivningen som en stödjande verksamhet utan myndighetsutövning. 
Människor måste känna att de kan gå till familjerådgivningen utan oro för 
myndighetsingripanden.   
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Med hänvisning till ovanstående föreslås kommunfullmäktige besluta följande 
Socialtjänstnämnden får i uppdrag att utreda en omvandling av 
familjerådgivningen till ny typ av stadsövergripande 
rådgivningsverksamhet enligt den modell som beskrivs i motionen. 

 
Stockholm den 29 mars 2004 
 
Abit Dundar Ann-Katrin Åslund 
 


